5

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН  И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента
государственного регулирования
цен и тарифов Костромской области
от «20» июня 2013 года

                                                               № ___

г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ
Первый заместитель директора департамента государственного регулирования  цен и тарифов Костромской области
________________П.Л. Осипов
Присутствовали члены Правления:
	Первый заместитель директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	П.Л. Осипов

	Заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Л.А. Якимова

	Заместитель начальника юридического отдела департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	А.А. Груздева

	Начальник  отдела регулирования в электроэнергетике и газе департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	М.С. Басов

	Секретарь -  начальник отдела проверок и контроля  департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	С.А. Покровская

Приглашенные:
Заместитель начальника отдела регулирования в                               О.Б. Тимофеева

теплоэнергетике департамента государственного
регулирования цен и тарифов Костромской области
	Консультант отдела регулирования в электроэнергетике и газе департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Э.С. Смирнова

	Заместитель директора по экономике и  финансам филиала ОАО «МРСК Центра» - «Костромаэнерго»

Начальник управления технологического присоединения филиала ОАО «МРСК Центра» - «Костромаэнерго»

Начальник отдела тарифообразования филиала  ОАО «МРСК Центра» - «Костромаэнерго»

	С.Ю. Чубанов

Ю.В. Горихин

А.С. Данилов

Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)»
СЛУШАЛИ:

Секретаря правления Покровскую С.А. по рассматриваемым вопросам правления.
Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки поддержали единогласно.

Осипов П.Л. – Принять повестку.
РЕШИЛИ:

1. Принять повестку заседания правления ДГРЦ и Т КО.

Вопрос 2: «Об утверждении индивидуальной платы за технологическое присоединение к  электрическим сетям филиала ОАО «МРСК Центра» - «Костромаэнерго»  энергопринимающих устройств Цветкова Юрия Юрьевича, расположенных по адресу: Костромская область, город Кострома, м/р-н Давыдовский 2-й, 59»
СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по делу Смирнову Э.С., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

Филиал ОАО «МРСК Центра» - «Костромаэнерго» представил в ДГРЦ и Т КО  заявление и расчетные материалы для установлении индивидуальной платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств Цветкова Юрия Юрьевича, расположенных по адресу: Костромская область, город Кострома, м/р-н Давыдовский 2-й, 59, в размере 4 985,2 руб. (без учета НДС).
Расчет индивидуальной платы за технологическое присоединение осуществлен в соответствии с действующим законодательством:

1) Ст. 23.2, Федеральный закон от 26.03.2003 N 35-ФЗ  "Об электроэнергетике":
- «С 1 января 2011 года не допускается включение в состав платы за технологическое присоединение инвестиционной составляющей на покрытие расходов, связанных с развитием существующей инфраструктуры, в том числе связей между объектами территориальных сетевых организаций и объектами единой национальной (общероссийской) электрической сети, за исключением расходов на строительство объектов электросетевого хозяйства - от существующих объектов электросетевого хозяйства до присоединяемых энергопринимающих устройств и (или) объектов электроэнергетики».

2) Нормы постановления Правительства РФ от 26.02.2004 N 109 "О ценообразовании в отношении электрической и тепловой энергии в Российской Федерации":
«Расходы на строительство и реконструкцию объектов электросетевого хозяйства (за исключением компенсирующих устройств для обеспечения качества электрической энергии) в целях присоединения новых и (или) увеличения мощности энергопринимающих устройств, присоединенных ранее, а также для присоединения мощности строящихся (реконструируемых) электрических станций от границ балансовой принадлежности соответствующих электрических станций до существующих объектов электросетевого хозяйства включаются в плату за технологическое присоединение к электрическим сетям потребителей и производителей электрической энергии».

3) Состав расходов на строительство объектов электросетевого хозяйства от существующих объектов электросетевого хозяйства до присоединяемых энергопринимающих устройств и (или) объектов электроэнергетики, включаемых в состав платы за технологическое присоединение, определялся в соответствии с мероприятиями, определенными Методическими указаниями по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям, утвержденными приказом ФСТ России от 11 сентября 2012 г. №209-э/1.

В результате проведенной экспертизы представленных расчетов филиала                        ОАО «МРСК Центра» - «Костромаэнерго» не производилась корректировка показателей индивидуальной платы:

	Наименование статьи затрат
	ед.изм.
	Предложение организации
	Предложение Департамента
	Отклонение

	Затраты на капитальные вложения
	руб.
	-
	-
	-

	прибыль на соц. развитие
	руб.
	-
	-
	-

	дивиденды по акциям
	руб.
	-
	-
	-

	прибыль на поощрение
	руб.
	-
	-
	-

	прибыль на прочие цели
	руб.
	-
	-
	-

	налог на прибыль (20%)
	руб.
	-
	-
	-

	Итого затраты на капитальные вложения
	руб.
	-
	-
	-

	Выполнение ТУ сетевой организацией
	руб.
	-
	-
	-

	Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий ТУ и их согласование, всего
	руб.
	2 080,60
	2 080,60
	-

	Проверка сетевой организацией выполнения заявителем ТУ, всего
	руб.
	927,00
	927,00
	-

	Фактические действия по присоединению и обеспечению работы устройств в электрической сети, всего
	руб.
	1 133,00
	1 133,00
	-

	Участие в осмотре должностным лицом Ростехнадзора присоединяемых устройств, всего
	руб.
	844,60
	844,60
	-

	Итого НВВ на технологическое присоединение
	руб.
	4 985,20
	4 985,20
	-

	Мощность энергопринимающих устройств
	кВт
	206,00
	206,00
	-

На основании вышеизложенного, предлагается установить индивидуальную плату за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ОАО «МРСК Центра» - «Костромаэнерго» энергопринимающих устройств Цветкова Юрия Юрьевича, расположенных по адресу: Костромская область, город Кострома, м/р-н Давыдовский 2-й, 59, в размере 4 985,2  руб. (без учета НДС).
Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 2 Повестки, предложение уполномоченного по делу Смирновой Э.С. поддержали единогласно.

Осипов П.Л. – Принять предложение уполномоченного по делу.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить индивидуальную плату за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ОАО «МРСК Центра» - «Костромаэнерго» энергопринимающих устройств Областного государственного казенного учреждения Цветкова Юрия Юрьевича, расположенных по адресу: Костромская область, город Кострома, м/р-н Давыдовский 2-й, 59, в следующем размере:

руб. (без учета НДС)

	№ п.п.
	Наименование мероприятий
	Утвержденная сумма платы             за технологическое присоединение

	1
	2
	3

	Плата за технологическое присоединение, всего:
	4 985,20

	1.
	Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий (ТУ) и их согласование
	2 080,60

	2.
	Выполнение ТУ сетевой организацией
	0,00

	3.
	Проверка сетевой организацией выполнения заявителем ТУ
	927,00

	4.
	Участие в осмотре должностным лицом Ростехнадзора присоединяемых Устройств
	844,60

	5.
	Фактические действия по присоединению и обеспечению работы Устройств в электрической сети
	1 133,00

Заявленные условия для присоединения:
	1.
	Максимальная мощность присоединяемых энергопринимающих устройств

заявителя
	206 кВт

	2.
	Категория надежности

энергопринимающих устройств
	II

	3.
	Класс напряжения электрических сетей, к которым осуществляется технологическое присоединение
	0,4 кВ

2.     Постановление об утверждении индивидуальной платы вступает в силу через 10 дней после его принятия.
3.  Утвержденная индивидуальная плата являются фиксированной, занижение и (или) завышение организацией указанной платы является нарушением порядка ценообразования.
Вопрос 3: «Об установлении тарифа на горячую воду в открытых системах теплоснабжения на 2013 год для ООО «Тепловодоканал» г. Буй Костромской области .
СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по делу Тимофееву О.Б., сообщившую по рассматриваемому вопросу следующее.

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области  от 31.07.2012 № 313-а «О департаменте государственного  регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦ и Т КО  принято решение об открытии дела по установлению тарифа на горячую воду в открытых системах теплоснабжения.

Расчет тарифов на горячую воду в открытой системе теплоснабжения произведен в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 7 декабря 2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2008 № 520 «Об основах ценообразования и порядке регулирования тарифов, надбавок и предельных индексов в сфере деятельности организаций коммунального комплекса», постановления администрации Костромской области от 31 июля 2012 года № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области».
На основании вышеизложенного, предлагается установить экономически обоснованные тарифы на горячую воду в открытых системах теплоснабжения для ООО «Тепловодоканал» г. Буй в следующем размере:

	Компонент на тепловую энергию, руб. за 1 Гкал
	Компонент на холодную воду, руб. за 1 куб.м.

	Население (с НДС)
	1816,02
	20,57

	Бюджетные и прочие потребители (без НДС)
	1539
	17,43

ВЫСТУПИЛИ:

           Возражений со стороны предприятия по уровню предлагаемых тарифов нет.
Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 3 Повестки, предложение уполномоченного по делу Тимофеевой О.Б.. поддержали единогласно.

Осипов П.Л. – Принять предложение уполномоченного по делу.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить  тарифы на горячую воду в открытых системах теплоснабжения для ООО «Тепловодоканал» г. Буй на 2013 год в предлагаемом размере.
2. Утвержденные тарифы являются фиксированными, занижение или завышение организацией указанных тарифов является нарушением порядка ценообразования.
3.Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в соответствии с действующим законодательством.
Секретарь                                                                                                            С.А.Покровская
«___»_____2013 г.
Подпись членов правления и начальников отделов